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kuuluvia muusikoita ja tanssijoita usein suorastaan ylistetään Senegalissa, oli kehuihin 
sitten todellista aihetta tai ei. Siksi tutkijan on parempi luottaa ihmisten toimintaan ja 
omiin havaintoihinsa enemmän kuin sanallisiin lausuntoihin. 

Omat tanssi-ja musiikkiopinnot auttavat arvioimaan esitysten tasoa, samoin kuin 
monipuoliset katselu-ja kuuntelukokemukset. Kyky itsenäiseen esteettiseen arvioin­
tiin ei välttämättä ole ensiarvoisen tärkeää tutkimuksen kannalta, mutta kenttätyössä 
siitä on ollut paljon hyötyä ainakin minulle. Useat senegalilaiset tuttavani ovat alkaneet 
suhtautua minuun kunnioittavammin sen jälkeen, kun he ovat huomanneet, että pystyn 
tekemään tällaisia arvioita. Monien ulkomaalaisten mielestä mikä tahansa senegali­
lainen tanssi-ja musiikkiesitys on "valtavan upea", joten arviointikyvyllä voi myös 
osoittaa ymmärtävänsä paikallisia esteettisiä normeja. Senegalilaisten suhtautumiseen 
vaikuttaa lisäksi se, että olen pitkään jatkuneilla tanssi-ja musiikkiopinnoillani osoitta­
nut olevani aidosti kiinnostunut heidän kulttuuristaan ja että olen käytännön tilanteissa 
osoittanut esimerkiksi tanssimalla ymmärtäväni sitä. Tärkeiksi ovat osoittautuneet 
kenttätyössäni nimenomaan pitkäaikaiset kontaktit Senegaliin, sillä molemminpuoli­
nen kunnioitus kehittyy vain ajan kanssa. 

Kun kenttätyö on ennen kaikkea yhteydenpitoa vanhoihin tuttuihin, ei heitä näe 
Toisina tai vieraan kulttuurin edustajina, vaan yksilöinä omine luonteenpiirteineen. 
Joidenkin ihmisten kanssa ystävystyy kun taas toisten kanssa on vaikea tulla toimeen 
mahdollisista kulttuurieroista riippumatta. Vastaavasti en senegalilaisten tuttavieni 
keskuudessa varmasti enää ole vain yksi ulkomaalainen tai suomalainen. Huomio on 
siis molemmin puolin kiinnittynyt vähitellen yksilöllisiin eroihin kulttuuristen erojen 
sijaan. Samalla kulttuurisidonnaiset käsitykset ovat alkaneet hahmottua pikemminkin 
yksilöiden ominaisuuksiksi muiden ominaisuuksien joukossa kuin perustavanlaatui­
seksi kulttuuri seksi erilaisuudeksi. Oman ja vieraan kulttuurin vastakkainasettelua 
ovat purkaneet myös tanssikokemukset: alun perin vieras tanssiperinne on tullut käy­
tännön tanssikokemusten kautta tutuksi, osaksi omaa elämää ja identiteettiä. Omalla 
kohdallani tilanne on ehkä siitä epätavallinen, että nimenomaan afrikkalainen tanssi 
on ollut tärkein tanssilajini jo pitkään, ja välillä se on ollut myös ainoa aktiivisesti 
harrastamani tanssilaji. Siten länsiafrikkalaiset tanssit ovat nykyisin minulle kaikista 
tutuinta tanssiperinnettä ja samalla tärkeä osa elämääni ja identiteettiäni. 

Ajatus kenttätyöstä vuorovaikutustilanteissa tapahtuvana ja omien kokemuksien 
muotoilemana oppimisprosessina näyttäisi näin ollen tarjoavan mahdollisuuden irrot­
tautua stereotyyppisistä, Toiseutta rakentavista tavoista tarkastella vierasta kulttuuria. 
Georgiana Gore (1999: 211) tosin huomauttaa, että tutkijan rooliin liittyy väistämättä 
tutkimuskohteen määritteleminen Toiseksi suhteessa tutkijaan - siinäkin tapauksessa 
että tutkitaan omaa kulttuuria - sillä muuten aiheen analyyttinen käsittely on mah­
dotonta. Tällaisen tutkimuksen kannalta välttämättömän etäisyyden ottamisen ei 
kuitenkaan pitäisi johtaa eksotisoiviin stereotypioihin, tarpeettomaan erilaisuuden 
rakentamiseen, eikä varsinkaan estää dialogia tutkijan ja tutkimuksen kohteena ole-
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vien Toisten välillä. Jos oletetaan, että vieraita kulttuureja ylipäätään on mahdollista 
ymmärtää, täytyy lähtökohtana olla ennemminkin samanlaisuus kuin erilaisuus (ks. 
Agawu 2003: 171). Tutkimuksen yhtenä tavoitteena pitäisi siten olla tutkimuskohtee­
na olevan kulttuurin esittäminen niin, ettei vahvisteta olemassa olevia stereotypioita, 
vaan tuodaan esille kulttuurin sisäisiä näkökulmia ja niistä syntyviä tulkintoja (esim. 
Autio 2003: 147- 148). 

Itseäni eniten häiritsevät stereotypiat, joihin joudun tutkimuksessani väistämättä 
ottamaan kantaa, liittyvät afrikkalaisen tanssin mystifiointiin ja erotisointiin. Nämä 
lienevätkin tyypillisimpiä Toiseuden rakentamisen keinoja (ks. esim. Välipakka 
2000: 34-35 ja 43-44 intialaisesta tanssista; Laukkanen 2003 : 192- 195 itämaisesta 
tanssista). Afrikkalainen tanssi näyttäytyy länsimaisten katsojien silmissä usein hyvin 
seksuaalisena, ja viihteellisissäkin tanssimuodoissa halutaan jostain syystä nähdä 
yhteyksiä uskonnollisiin rituaaleihin. Tanssi voi kyllä olla tärkeä osa uskonnollisia 
rituaaleja Afrikassa, mutta tämä ei tarkoita sitä, että afrikkalainen tanssi olisi aina "hen­
gellistä". Samoin tanssista ruumiillisena ilmaisumuotona voi kaikissa kulttuureissa 
löytää viittauksia seksuaalisuuteen, eivätkä afrikkalaiset kulttuurit ole poikkeus. On 
kuitenkin tärkeää tulkita tansseja niiden omista lähtökohdista käsin. Eurooppalaisiin 
tanssityyleihin tottuneet katsojat yhdistävät esimerkiksi lantion liikkeet automaattisesti 
seksuaalisuuteen, mutta afrikkalaisissa tansseissa erilaiset keskivartalon liikkeet ovat 
niin tavallinen piirre, ettei niitä ole syytä tulkita seksuaalisuuden ilmaisuksi elleivät 
myös muut seikat liikemateriaalissa tai esityskontekstissa viittaa tällaisiin merkit yk­
siin. Ainakin senegalilaisesta näkökulmasta eurooppalaiset pari tanssit ovat huomat­
tavasti eroottisempia kuin paikalliset tanssityylit, joissa tanssijoiden välinen fyysinen 
kosketus on äärimmäisen harvinaista. 

Mystifiointia on myös usein toistuva väite afrikkalaisen tanssin "luonnollisuudesta" 
(esim. Caulker 2003: 19; vrt. Laukkanen 2003: 206- 207 itämaisesta tanssista). Tanssi 
on kuitenkin aina "epätavallista", tyyliteltyä liikettä, vaikka tanssit voivat hyödyntää 
myös arkista liikemateriaalia (Youngerman 1975: 127, vrt. Lomax et al. 1968: 228). 
Lisäksi tanssit ovat kaikissa kulttuureissa tavalla tai toisella opittuja. Vaikka tanssin 
oppimisprosessit eroavat esimerkiksi syntyperäisellä senegalilaisella ja senegalilai­
sia tansseja opettelevalla suomalaisella, molempien on kuitenkin opittava kyseisten 
tanssien liikekieli omalla tavallaan samoin kuin tanssityyliin liittyvät ajattelutavat, 
uskomukset ja merkityksenannot. Muodollisen koulutusjärjestelmän puuttuminen ei 
siten tee senegalilaisista tansseista luonnollisempia kuin vaikkapa baletista. 

Afrikkalaiseen musiikkiin liitettyjä myyttisiä käsityksiä on tarkastellut perus­
teellisesti Kofi Agawu (2003), jonka huomiot sivuavat ajoittain myös tanssia. Monet 
hänen käsittelemistään myyteistä ovat saaneet alkunsa siitä, että tutkijat eivät ole itse 
osanneet soittaa tai tanssia tutkimiaan tyylejä. Tuskin kenellekään, joka on tutustu­
nut länsiafrikkalaiseen musiikkiin ja tanssiin käytännössä, tulisi mieleen merkitä eri 
rumpujen rytmit eri tahtilajeihin, saati väittää, että tanssijan kehon eri osat liikkuisivat 
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eri tahtilajeissaS (ks. Agawu 2003: 66- 67 ym.). Tanssimisen kokemusten perusteella 
on selvää, että tanssija hahmottaa liikkeet yhtenä kokonaisuutena eikä useina saman­
aikaisina kuvioina, sillä jos eri ruumiinosien liikkeitä joutuu miettimään erikseen, ei 
tanssi tunnu eikä näytä luontevalta. Kun kyseiset tutkijat eivät edes tarjoa esimerkkejä 
siitä, miten tällainen polymetriikka toteutuu tanssissa, voi hyvällä syyllä arvella, että 
kyseessä on yksi myy teistä, joiden avulla afrikkalainen musiikki ja tanssi on konstru­
oitu perustavanlaatuisesti erilaiseksi kuin länsimainen. 

Tutkijat saattavat pitää yllä tällaisia myyttejä uskoen, että juuri erilaisuus tekee 
heidän tutkimuskohteestaan tutkimisen arvoisen. Myyttejä varmasti tukee monien 
afrikkalaisen tanssin ja musiikin harrastajien halu löytää harrastuksestaan jotain 
eksoottista, jonka avulla he voivat irtautua omasta arkielämästään. Eksotiikka on 
muutenkin hyvä "myyntivaltti",joten myös afrikkalaiset itse ylläpitävät tällaisia myyt­
tejä - muistan Senegalissa kuulleeni muun muassa väitteen: "meillä afrikkalaisilla on 
rytmi veressä". Vieraan kulttuurin tutkimuksessa vertailu tutkijan omaan kulttuuriin 
on todennäköisesti välttämätöntä, mutta erilaisuuden korostaminen on eettisesti ky­
seenalaista. Agawun (2003: 156) mukaan ilmiöiden esittäminen "erilaisina" merkitsee 
samalla niiden haltuunottoa, eli kyseessä on yksi tapa painottaa tutkijan valta-asemaa 
suhteessa tutkimuskohteeseensa. Tämä onkin yksi syy, miksi haluan hahmottaa kentän 
ja kenttätyön tavalla, joka korostaa dialogia eikä erottele kentän muodostavia ihmisiä 
"meihin" ja "muihin". 

Lisäksi on syytä muistaa, että kentän näkökulmasta tutkija on monissa tilanteissa 
itse se, joka edustaa vierasta kulttuuria. Näin ollen tutkija ei ole ainoa, joka joutuu 
totuttelemaan itselleen vieraisiin ajattelu- ja toimintatapoihin. Hänelle se on kuitenkin 
tutkimuksen kannalta välttämättömyys, kun taas muut voivat yhtä hyvin kieltäytyä 
yhteistyöstä tutkijan kanssa. Siten tutkija on kenttänsä armoilla, riippuvainen kontak­
tihenkilöidensä halukkuudesta vuorovaikutukseen tutkijan kanssa. Näiden ihmisten 
odotukset vuorovaikutuksen suhteen eivät tietenkään lopu siihen, kun tutkija saa 
tutkimuksensa valmiiksi. Siksi on loukkaavaa, jos tutkija ei enää tutkimuksensa pää­
tyttyä ole lainkaan kiinnostunut niistä ihmisistä, joiden kanssa käytyjen - sanallisten 
ja ei-sanallisten - dialogien varaan hänen tutkimuksensa on rakentunut. Tästä johtu­
en ei välttämättä ole huono asia, jos tutkimuksen avainhenkilöt ovat myös ystäviä, 
vaikka tästä seuraakin, että kenttätyötä on vaikea tai jopa mahdoton pitää erillään 
tutkijan muusta elämästä (Kisliuk 1997: 24; Grau 1999: 167). Päinvastoin kentällä 
käydyt dialogit ja yhteisesti jaetut kokemukset kiinnittävät tutkijan pysyvästi kentän 
ihmissuhdeverkostoon. 

5 Pisimmälle tämän ajatuksen on vienyt Helmut Giinther (1 970: 6 1- 63 ym.), ja sama ajatus toistuu uusimmissakin 
lähteissä, esim. Welsh Asante ( 1998: 216-2 19). 
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Lopuksi: tietämisestä ja ymmärtämisestä 

Koska tanssia kulttuurisena ilmaisumuotona ei ole mahdollista mitata tai selittää 
pelkkiä tosiseikkoja hyödyntäen (Kaeppler 1999: 22), on ehkä syytä pohtia, mitä tans­
sista voi tietää. Varsinkin kenttätyössä tietämistä ja ymmärtämistä on vaikea erottaa 
toisistaan. Esimerkiksi haastattelujen kautta voin tietää, mitä tanssijat itse sanovat 
tanssinsa tarkoittavan, mutta jos en ymmärrä heidän tapaansa ilmaista asioita, en 
pysty arvioimaan sitä, mitä he sano ilIaan oikeastaan tarkoittavat. Mitä paremmin taas 
ymmärrän vieraan kulttuurin ajattelu- ja toimintatapoja, sitä vaikeampi on perustella, 
miten tiedän heidän tarkoittavan juuri tiettyä asiaa enkä jotain muuta. Tutkijan ko­
kemi en vuorovaikutustilanteiden muovaamaa kulttuurista ymmärrystä voi siten olla 
mahdotonta sanallistaa, mutta samalla se näyttää tarjoavan tavan irrottautua stereo­
tyyppisistä tavoista tarkastella vierasta kulttuuria. Jos tutkija on oppimisprosessissaan 
onnistunut käymään tasavertaisia dialogeja kentällään ja niiden avulla tavoittamaan 
edes jossain määrin tutkimalleen kulttuurille ominaiset ajattelu- ja toimintatavat, on 
hän varmasti joutunut kyseenalaistamaan kyseistä kulttuuria koskevat stereotypiat. 
Erityisesti oman ruumiin kautta tutuksi, jopa arkipäiväiseksi, tullutta tanssiperinnettä 
on vaikea nähdä eksoottisena Toisena. 

Kuten tässä artikkelissa olen kuvannut, kentän ihmissuhdeverkostoissa dialogia 
käydään monissa muissakin muodoissa kuin sanallisesti, eikä näissä monenlaisis­
sa dialogeissa saatuja tietoja ole aina helppoa tai edes mahdollista dokumentoida. 
Loppujen lopuksi vain harvoin kulttuurista tietoa saadaan muodossa, joka on helppo 
kirjata muistiin, niin että siihen pystyy myöhemmin kätevästi viittaamaan. Ymmärrys 
tutkimusaiheesta päinvastoin karttuu vähitellen, ja joidenkin tilanteiden merkitys saat­
taa valjeta vasta vuosia myöhemmin. Siksi tutkijan täytyy tietoisesti tarkastella omaa 
oppimisprosessiaan eli tietyllä tapaa etäännyttää itsensä paitsi tutkimuskohteestaan 
myös omista kokemuksistaan (mm. Herndon 1993: 68). On kuitenkin vaikea arvioida, 
kuinka paljon tutkijan on kerrottava itsestään, omasta taustastaan ja tutkimusproses­
sin kulusta, jotta lukija pystyy arvioimaan etnografisen tiedon paikkansa pitävyyttä. 
Refleksiivinen kirjoitustyyli saattaa olla jopa eettisesti kyseenalainen, jos tutkijan 
kokemukset nousevat etnografisen kuvauksen keskiöön varsinaisen tutkimuskohteen 
sijaan (Agawu 2003: 214- 218; Grau 1999: 164). Vaikka tutkijan ymmärrys aiheestaan 
muotoutuukin kentällä käytyjen dialogien pohjalta, etnografia ei voi olla pelkästään 
tutkijan kenttätyön representaatiota (vrt. Kisliuk 1997: 41). Sen sijaan etnografian 
pitäisi olla dokumentti tutkimuksen kohteena olevasta kulttuurista sellaisena kuin 
tutkija on sen kentällään ymmärtänyt. 
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